
 
 

ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITA' E DELL'ASSISTENZA SOCIALE 

 
Direzione Generale della Sanità 
Servizio Qualità dei servizi e Governo Clinico 
 

1/4 
 

DETERMINAZIONE N. 281 DEL 14/03/2019 

 

Oggetto: Rimodulazione delle prestazioni e dei volumi di attività annuali di cui all’Accreditamento 

Istituzionale in regime definitivo (Determinazione n. 688 del 13/07/2018 (con data di scadenza 

08/05/2023), e all’Autorizzazione all’esercizio (Determinazione n. 1118 del 27/10/2017), in 

possesso della struttura sanitaria erogante l’attività di Laboratorio di Analisi Cliniche di base, 

con settori specializzati in microbiologia ed Ematologia, Biochimica clinica e Tossicologia, 

ubicata ai piani terra e primo in Via Petrarca n. 5 nel Comune di Cagliari, facente capo alla 

società “Laboratorio Analisi Biologiche del Dott. Stefano Ponti & C. S.a.s.”. 

 

VISTI  

 D.lgs n. 502 del 30/12/1992 e ss.mm.ii. e, in particolare, gli artt. 8 bis, 8 ter e 8 quater; 

 D.P.R. del 14/01/1997 sui requisiti strutturali, tecnologici e organizzativi minimi per l’esercizio delle 

attività sanitarie; 

 D.G.R. n. 30/7 del 26/08/2003, recante “Regolamentazione del Service per i laboratori di Analisi 

cliniche private.”; 

 L.R. del 28/07/2006, n. 10, recante “Tutela della salute e riordino del servizio sanitario della 

Sardegna”. Abrogazione della legge regionale 26/01/1995, n. 5”; 

 D.G.R. n. 48/21 del 29/11/2007 recante “Progetto per la riorganizzazione della rete delle strutture 

pubbliche e private di diagnostica di laboratorio”; 

 D.G.R. n. 47/41 del 30/12/2010 dal titolo: “Provvedimenti attuativi della L.R. n. 10/2006. Definizione 

del fabbisogno sulle prestazioni ambulatoriali nella Regione Sardegna. Procedure per il rilascio del 

parere di compatibilità e funzionalità. Approvazione Definitiva”; 

 D.G.R. n. 47/42 del 30/12/2010 dal titolo: “Provvedimenti attuativi della L.R. n. 10/2006. Revisione ed 

integrazione dei requisiti minimi generali e specifici per l’autorizzazione all’esercizio delle strutture 

sanitarie e socio sanitarie operanti nella Regione Sardegna. Classificazione delle strutture sanitarie e 

socio sanitarie pubbliche e private con conseguente attribuzione delle competenze autorizzative agli 

enti preposti. Modifica ed integrazione della D.G.R. n. 34/26 del 18/10/2010”; 

 D.G.R. n. 47/43 del 30/12/2010 dal titolo: “Provvedimenti attuativi della L.R. n. 10/2006. 

Approvazione dei requisiti generali e ulteriori per il rilascio dell’accreditamento istituzionale delle 

strutture sanitarie e socio sanitarie operanti nella Regione Sardegna. Approvazione del percorso e 

delle relative procedure per il passaggio dall’accreditamento transitorio all’accreditamento 

provvisorio e per il rilascio dell’accreditamento definitivo istituzionale entro il 30/12/2010 delle 

strutture sanitarie e socio sanitarie. Approvazione Definitiva.”; 



 
 

ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITA' E DELL'ASSISTENZA SOCIALE 

 
Direzione Generale della Sanità 
Servizio Qualità dei servizi e Governo Clinico 
 

2/4 
 

 D.G.R. n. 22/24 del 17/06/2013 dal titolo: “Parametri e procedure per il rilascio dell'autorizzazione 

alla realizzazione, all'esercizio e del parere sulla funzionalità propedeutico all'accreditamento per 

attività sanitarie e socio sanitarie pubbliche e private”; 

 D.G.R. n. 24/26 del 27/06/2013 dal titolo: “Indirizzi applicativi della D.G.R. n. 47/43 del 30/12/2010. 

Linee guida sulle procedure ed i parametri da adottare per la verifica della capacità operativa delle 

strutture sanitarie pubbliche e private. Regolamento inerente le funzioni ed i compiti del Servizio 

competente dell'Assessorato e del Nucleo Tecnico per il rilascio delle autorizzazioni e degli 

accreditamenti alle strutture sanitarie e socio sanitarie”; 

 D.G.R. n. 42/41 del 16/10/2013 dal titolo: “Integrazione della D.G.R. n. 47/43 del 30/12/2010. 

Procedure per il rinnovo dell'accreditamento istituzionale alle strutture sanitarie e socio sanitarie 

private”; 

 D.G.R. n. 67/22 del 29/12/2015 dal titolo: “Reingegnerizzazione del procedimento di autorizzazione 

alla realizzazione e all’esercizio e di accreditamento istituzionale. Validità temporale dei 

provvedimenti e contributo alle spese dei componenti del nucleo tecnico di accreditamento.”;  

 Decreto dell’Assessore dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale n. A/12 del 15/02/2016 dal titolo 

“Rinnovo del Nucleo Tecnico e del Gruppo di Verifica Regionale per le autorizzazioni e gli 

accreditamenti per le strutture sanitarie e socio sanitarie”; 

 D.G.R. n. 18/13 del 05/04/2016, recante: “Riorganizzazione delle reti di offerta diagnostica di 

laboratorio e recepimento dell’Accordo del 23 marzo 2011, Rep. Atti n. 61/csr, ai sensi dell’art. 4 del 

D. Lgs.  28 agosto 1997, n. 281, tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e 

Bolzano sul documento recante “Criteri per la riorganizzazione delle reti di offerta diagnostica di 

laboratorio”; 

 D.G.R. n. 45/38 del 02/08/2016, recante: “Modifica ed integrazione requisiti minimi inerenti i servizi di 

medicina di laboratorio e i punti di prelievo esterni di cui alla D.G.R. n. 47/42 del 30/12/2010.” 

 D.G.R. n. 21/11 del 24/04/2018, recante: “Accreditamento istituzionale dei servizi di diagnostica di 

laboratorio e dei relativi punti di prelievo esterni. Approvazione definitiva.”; 

 Decreto del Presidente della Regione n. 111 del 05/12/2018, con il quale sono state conferite alla 

Dott.ssa Donatella Garau le funzioni di Direttore del Servizio Qualità dei servizi e Governo clinico 

presso la Direzione generale della sanità; 

 Determinazione n. 400 del 12/05/2015, con la quale viene disposto il 1° rinnovo dell’accreditamento 

istituzionale definitivo della struttura sanitaria facente capo alla società “Laboratorio Analisi 

Biologiche del Dott. Stefano Ponti & C. S.a.s.”;   

 Determinazione n. 1118 del 27/10/2017, con la quale viene disposta l’autorizzazione all’esercizio per 

ampliamento con l’inserimento dei settori specializzati di Biochimica clinica e Tossicologia della 

struttura sanitaria facente capo alla società “Laboratorio Analisi Biologiche del Dott. Stefano Ponti & 

C. S.a.s.”;   



 
 

ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITA' E DELL'ASSISTENZA SOCIALE 

 
Direzione Generale della Sanità 
Servizio Qualità dei servizi e Governo Clinico 
 

3/4 
 

 Determinazione n. 688 del 13/07/2018, con la quale viene disposto il 2° rinnovo dell’accreditamento 

istituzionale definitivo della struttura sanitaria facente capo alla società “Laboratorio Analisi 

Biologiche del Dott. Stefano Ponti & C. S.a.s.”;   

 Parere di compatibilità e funzionalità  n. 24951 del 22/10/2018, per la rimodulazione delle prestazioni 

sanitarie della struttura sanitaria facente capo alla società “Laboratorio Analisi Biologiche del Dott. 

Stefano Ponti & C. S.a.s.”;   

 Istanza, presentata in data 05/12/2017, prot. RAS n. 28797, dal Dott. Stefano Ponti, legale 

rappresentante della struttura sanitaria in oggetto, facente capo alla società “Laboratorio Analisi 

Biologiche del Dott. Stefano Ponti & C. S.a.s.”, ubicata ai piani terra e primo in Via Petrarca n. 5 nel 

Comune di Cagliari, relativa alla richiesta di rimodulazione delle prestazioni sanitarie e dei volumi di 

attività annuali, per lo svolgimento dell’attività sanitaria in oggetto, come meglio descritta nella 

documentazione acquisita agli atti di questo ufficio; 

 Nota, prot. RAS n. 1161 del 17/01/2019, di avvio del procedimento nella quale è individuato quale 

Responsabile del Procedimento l’Ing. Marco Durzu; 
 

PRESO ATTO  

 che, con relazione motivata prot. RAS n. 5354 del 04/03/2019, il Nucleo Tecnico ha espresso il 

parere positivo per la rimodulazione delle prestazioni sanitarie e dei volumi di attività annuali, alla 

struttura in oggetto, nella riunione collegiale del 27/02/2019; 

 gli atti tecnico amministrativi trasmessi dal responsabile del procedimento Ing. Marco Durzu, con 

nota del 12/03/2019, prot. RAS n. 6105 allegata alla presente determinazione per farne parte 

integrante e sostanziale, composti da numero due (2) pagine; 
 

RITENUTO  

 di poter concedere alla struttura in argomento la rimodulazione delle prestazioni e dei volumi di 

attività annuali elencati nell’allegato A al presente provvedimento, composto da n. 16 (16) pagine, 

per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 

DETERMINA 

ART. 1 Ai sensi delle vigenti disposizioni ed in conformità a quanto indicato nelle premesse, si 

concede al Dott. Stefano Ponti, legale rappresentante della struttura sanitaria erogante 

l’attività di Laboratorio di Analisi Cliniche di base, con settori specializzati in microbiologia 

ed Ematologia, Biochimica clinica e Tossicologia, facente capo alla società “Laboratorio 

Analisi Biologiche del Dott. Stefano Ponti & C. S.a.s.”, P.IVA 01603900927, ubicata ai piani 

terra e primo in Via Petrarca n. 5 nel Comune di Cagliari, come meglio identificata 

nell’allegato grafico della determinazione n. 688-2018, la rimodulazione delle prestazioni 



 
 

ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITA' E DELL'ASSISTENZA SOCIALE 

 
Direzione Generale della Sanità 
Servizio Qualità dei servizi e Governo Clinico 
 

4/4 
 

sanitarie e dei volumi di attività annuali elencati nell’allegato A al presente provvedimento, 

composto da n. 16 (sedici) pagine, per costituirne parte integrante e sostanziale. 

 

ART. 2 L’allegato A alla presente determinazione rettifica e sostituisce gli Allegati A alle 

determinazioni n. 1118-2017 e n. 688-2018, nelle parti relative alle prestazioni modificate o 

ampliate. 

 

ART. 3 Il Direttore del Laboratorio di Analisi Cliniche in argomento è il Dott. Marco Ponti, nato a 

Cagliari il 08/07/1969, laureato in Medicina e Chirurgia e specializzato in Farmacologia 

Clinica. 

  

ART. 4 Ai sensi delle vigenti disposizioni normative, qualunque variazione strutturale, tecnologica 

ed organizzativa, attinente alla struttura, è soggetta alla preventiva autorizzazione da parte 

degli organismi competenti. 

 

ART. 5  Ai sensi dell'art. 21, comma 9 della L.R. n. 31 del 13/11/1998, la presente Determinazione è 

comunicata all'Assessore dell'Igiene, Sanità e dell'Assistenza Sociale. 

 

ART. 6   La presente determinazione è pubblicata sul sito istituzionale della Regione autonoma della 

Sardegna ed è reperibile al seguente percorso: Struttura organizzativa > Assessorato 

dell’Igiene e sanità e dell’Assistenza sociale - Direzione generale della Sanità > Servizi - 

Atti. 
 

Il Direttore del Servizio 

 Dott.ssa Donatella Garau 

                       (Firmato) 

 

 

 

 

Ing. M. Durzu / Resp. Proc. / Sett. 6.1 

Dott.ssa C. Porcu / Coord. Sett. 6.1 


